20. Quoniam si reprehenderit nos cor nostrum: maior est Deus corde nostro, et novit omnia. 21. Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum: 22. Et quidquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata eius custodimus, et ea quae sunt plaeita coram eo, facimus. 23. Et hoc est mandatum eius: Ut credamus in nomine Filii eius Iesu Christi: et diligamus alterutrum, sicut dedit, mandatum nobis. 24. Et qui servat mandata eius, in illo manet, et ipse in eo: et in hoc scimus quoniam manet in nobis de spiritu quem dedit nobis.

Vers. 1. **V**IDEATE QUALEM (Græce ποταπη, id est quantam) CHA. A qualem dilectionem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus. Hoc est quod ait Paulus: Misit Deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem, Abba Pater, Galat. 4.6. Noteni haec Novantes, qui censem non revera et intrinsecse iustos non esse ob inherenter semper concupiscentiam, sed tantum ita nominari propter iustitiam Christi nobis imputatam, contra quos agit Concil. Trident. sess. 6. cap. 7. **ro** simus in multis Græcis codicibus deest, tunc quo includitur in nominemur; quæ enim a Deo nominantur, revera talia sunt, immo efficiuntur a Deo, qualia nominantur. Si enim rex vocando aliquem nobilem, magnatem, principem, ducem, hoc ipso facit eum nobilem, magnatem, etc. multo magis idem facit Deus, qui dona rea-
lia gratia in quos filios nominat infundit, quibus hoc nomine digni efficiuntur: quod nequit facere rex. Unde Syrus verit: Qui vocat nos, filios efficit. Sic ut enī Deus Pater generando Filium, ei communicat ipsissimam suam naturam et divinitatem, sic nos ex carne natos per spiritum regenerando, divinitatis suæ participationem summam nobis communicat per gratiam, factique divine consortes naturæ, ut ait S. Petrus; et Psaltes: Ego dixi, dicitis, et filii Excelsi omnes, Ps. 81. 6. Quare hoc ipso nos facit quasi deos, et similes filio suo. **Huius gratia Deus est quisque Sanctorum**, ait S. Basilius hom. de Spiritu sancto. Sicut ergo Deus est sanctus per essentiam, sic iustus a Deo genitus partipat hanc eius sanctitatem, ceteraque omnia Dei attributa. Fit enim quasi omnipotens, ut cum Paulo omnia possit in Deo qui eum confortat, Phil. 4. 13. Fit immutabilis, ut Deo inhærens nullis promissis, vel minis a recte dimoveri se sinat. Fit exaltatus, ut celestis concepiscens punctum hoc terra despiciat. Fit quasi impeccabilis, quia quamdiu in gratia persistit, pecare nequit, de quo v. 9. Fit optimus, quia charitatis viscera et beneficentia radios, quasi sol quidam salutaris ad omnes extendit. Fit quasi omniscius, quia theodidacus: **unctio enim Dei eum docet de omnibus**, ut ait Ioh. cap. 2. 27. Fit imperturbabilis, quia super omnes mundi sæculique vicissitudines mentem in Deo desfixit. Fit liberalis, ut nulli invideat; sed ut omnium commoda quasi sua promoveat. Ardet charitate, ut æmulis reddat bona pro malis, itaque ex inimicis amicos efficiat. Fit rectus, patiens, constans, æquanimis, prudens, fortis, sincerus, quia talis est Deus pater eius. Vide S. Thom. Opusc. 62. si tamen ipse eius est auctor: nam stylus alium indicat. Hoc est quod ait S. Iacobus cap. 1. 18. Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature eius. Et Osee e. 1. 10. Et erit in loco ubi dicetur eis: Non populus meus vos; dicetur eis: Filii Dei viventes. Vide utroque dicta.

Per Patrem accipe totam SS. Trinitatem, vel potius proprie personam Patris: licet enim tota SS. Trinitas nobis dicit gratiam et charitatem, qua nos sibi in filios adoptat, id ipsum tamen appropriatur Patri: tum quia Patri est generare filios similes Christi filio suo unigenito, iuxta illud Evangelii S. Ioh. cap. 3.16. **Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret**; tum quia Patri appropriatur vocatio, electio, prædestinatio, cuius effectus est iustificatio et filiatione. Porro vere S. Augustini de Nat. et grat. cap. ult. Inchoata, ait, charitas inchoata iustitia est; proœcta charitas proœcta iustitia est; perfecta charitas perfecta iustitia est. Et S. Dionys. Eccl. hierarc. part. 1. cap. 2. Prima, ait, mentis ad divina motio et contentio Dei est charitas; sanctæ autem charitatis ad divina perficiendo precepta prima omnino progressio est illa ineffabilis operatio quia divine habemus. Si enim divinus status divino ortu, et, ut ita dicam generatione efficitur, profecto qui statum divinum non accepit, is nihil unquam eorum quia a Deo tradita sunt sciet, nec operabitur. Unde S. Cyrilus in cap. 44. Isaiae et lib. 12. Thesauri cap. 3. charitatem vocat characterem substantia Dei, sanctificationem, reformationem, pulchritudinem et speciem animæ.

Character Dei
est charitas.

Ut FILII DEI NOMINEMUR (per adoptionem, sicut Christus est Filius Dei per generationem et nativitatem naturalem) ET SIMUS.) Quia multi nominantur id quod non sunt; nos autem ita nominamur, ut revera simus pariter filii Dei. Audi S. August. Nam qui vocantur et non sunt, quid illis prodest nomen, ubi res non est? Quam multi vocantur medici, qui curare non norunt? Quam multi vocantur vigiles, qui tota nocte dormiunt? Sic multi vocantur Christiani, et in rebus non inventiuntur; quia hec quod vocantur non sunt, id est, in vita, in moribus, in fide, in spe, in charitate. Hic autem quid audistis, fratres? Ecce

B. tum regenerando, divinitatis suæ participationem summam nobis communicat per gratiam, factique divine consortes naturæ, ut ait S. Petrus; et Psaltes: Ego dixi, dicitis, et filii Excelsi omnes, Ps. 81. 6. Quare hoc ipso nos facit quasi deos, et similes filio suo. **Huius gratia Deus est quisque Sanctorum**, ait S. Basilius hom. de Spiritu sancto. Sicut ergo Deus est sanctus per essentiam, sic iustus a Deo genitus partipat hanc eius sanctitatem, ceteraque omnia Dei attributa. Fit enim quasi omnipotens, ut cum Paulo omnia possit in Deo qui eum confortat, Phil. 4. 13. Fit immutabilis, ut Deo inhærens nullis promissis, vel minis a recte dimoveri se sinat. Fit exaltatus, ut celestis concepiscens punctum hoc terra despiciat. Fit quasi impeccabilis, quia quamdiu in gratia persistit, pecare nequit, de quo v. 9. Fit optimus, quia charitatis viscera et beneficentia radios, quasi sol quidam salutaris ad omnes extendit. Fit quasi omniscius, quia theodidacus: **unctio enim Dei eum docet de omnibus**, ut ait Ioh. cap. 2. 27. Fit imperturbabilis, quia super omnes mundi sæculique vicissitudines mentem in Deo desfixit. Fit liberalis, ut nulli invideat; sed ut omnium commoda quasi sua promoveat. Ardet charitate, ut æmulis reddat bona pro malis, itaque ex inimicis amicos efficiat. Fit rectus, patiens, constans, æquanimis, prudens, fortis, sincerus, quia talis est Deus pater eius. Vide S. Thom. Opusc. 62. si tamen ipse eius est auctor: nam stylus alium indicat. Hoc est quod ait S. Iacobus cap. 1. 18. Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature eius. Et Osee e. 1. 10. Et erit in loco ubi dicetur eis: Non populus meus vos; dicetur eis: Filii Dei viventes. Vide utroque dicta.

Ex dictis sequitur nos per iustificationem fieri filios Dei Iustus est filius Dei triclicer. In præteritum, scilicet in præteritum, præsens et futurum. In præteritum, per generationem spiritualem, qua, ut ait Iacobus. **Genuit nos verbo veritatis**. Et S. Petrus Ep. 2. cap. 1. 4. **Ut simus divinis consortes nature**. Et S. Iohannes in Evang. cap. 1. 12. **Dedit eis potestalem filio Dei fieri**. Et hac Ep. cap. 4. 4. **Vos ex Deo estis filio**. Et v. 6. **Nos ex Deo sumus**. Et e. 5. 18. **Omnis qui natus est ex Deo, non peccat**, sed generatio Dei conservat eum. Porro hec generatio sit non tantum per gratiam, sed etiam per ipsam deitatem, qua realiter nobis quasi filiis a Deo Patre communicatur, uti dixi 2. Petri 1. 4.

Secundo, simus filii in præsens, per paternam curam, quia Deus quasi pater nos ut filios amat, regit et format, perficit, dirigit, tuetur, iuxta illud Psal. 54. **Iacta cogitatum tuum** (Hebr. **sarcinam tuam, pondus tuum**) in Domino; et ipse te enutriet. Hebr. **sustentabit te**. Et hac Ep.

cap. 5. 15. Seimus quia audit nos quidquid petierimus: *scimus quoniam habemus petitioes quas postulamus ab eo.* *Lucas 12. 7. Capilli capituli vestri omnes numerati sunt.* Quae mater ita amat filium, ut capillos eius omnes numeret, conservet, restituat? Id tamen facit Deus: ergo plus quam mater nos curat. *Quid ergo times, o homo in sinu Dei,* ait S. August. qui tibi pater est et mater? Vere B. Theodosius in Vitie Patr. *Etiamsi, inquit, calum ruit in terram, Theodosius non timet;* scilicet: *Etiamsi fractus il-labatur orbis, impavidus ferient ruinæ.*

- III. Tertio, in futurum per hæreditatem cælestem, quam nobis quasi filii dabit, ut sinus hæredes Dei, et cohæredes Christi, iuxta illud: *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei, tu es qui restitus hæreditatem meam mibi,* Psal. 15. 5.

Sic Gentiles iactabant se a love vel diis genitos, sed falso: *da quia re S. August. lib. 3. de Civ. cop. 4. Varro, inquit, utile esse civilitatibus dicit, ut se viri fortes etiam si falsum sit, ex diis genitos esse credant: ut eo modo animus humanus velut divinis stirpis fiduciam gerens res magnas aggrediendas presunat audacius, agat vehementius, et ob hoc impletat ipsa securitate feliciter.* Sic Scipio nunquam levari illam hominum existimationem voluit, quod divino semine ortus esset; et apud Lucianum Dialog. Diogenis, Alexander utile sibi ad res gerendas dicit fuisse, quod filius Iovis Ammonis sit habitat. Timebatur enim, nec aliquis repugnare ei audebat, nempe quem crederent Deum. Sic Romulum ex Morte genitum, Iulium Cæsarem ex Venere fixerunt. Verum Christiani gloriantur se esse filios Dei, et vere sunt filii Dei, ideoque quo prior, eo anterior hic eis debet esse stimulus ad omnem virtutem, et ad heroica, immo divina opera. Audi S. Cyprian. libr. de Spectat. *Nunquam humana opera mirabitur, quisquis se cognoverit filium Dei; deinceps se de culmine generositas, qui admirari aliquid post Deum potest.* Cum ergo sollicitat te earo, respondet: *Filius Dei sum. Ad maiora natus sum, quam ut me ventris mancipium efficiam.* Cum te tentat mundus, eum aurum et opes ostentat, responde: *Dei sum filius, celestibus opibus destinatus; indignum ergo est ut terre alba aut rubra punctum consecreret.* Cum te dæmon intadit, eum honores et pompas promittit, responde: *Vade, Satana, in gehennam: absit ut filium me efficiam diabolus, qui filius et hæres sum Dei. Regno aeterno natus, omnem terre honorem pompaque vult sumum calcet et pedibus premo.* Dei filii es: ergo magna, ardua et divina opera, modico tempore vita quod tibi restat, et forte modicis horis mente destina, qualis Christus, qualia Sancti peregerunt. Vocaris a Deo ad statum perfectionis, vocaris ad vitam pro salute animarum impendandam, vocaris ad Iapones et Indos, vocaris ad erucem, ad martyrium? vocatione generose te offer, uti deceat filium tanti patris. Ita noster P. Balthasar Alvarez, uti refert Ludovicus de Ponte, in eius Vita, hunc sibi suisque monitorem stimulun iugiter adhibebat: *Noli degenerare a præcelsis cogitationibus filiorum Dei.*

PROPTER HOC MUNDUS NON NOVIT NOS (Caietan. Vatabl. et Isidor. legunt vos; sed Graeca, Syrus, S. Aug. et Latini legunt nos) **QUIA NON NOVIT EUM.** q. d. Ideo homines mundani et Gentiles non astimant, immo parvi pendunt et despiciunt hanc Christianorum ex Deo regenerationem et filiationem, quia Deum non noverunt saltem practice, quia Deum non colunt, non amant; multi etiam Deum non norunt speculative, ut athei, idololatriæ, pagani, etc. *Nesciunt, nit S. Chrysost. hom. 78. in Ioann. qui nos contulisse afficiunt quales simus, utpote qui cali cives, et supernæ patrum adscripti, et Cherubim socii sumus.* Scient autem in die iudicii, cum stupentes et gementes illicent: *Illi sunt quos habuimus aliquando in derisu, et in similitudinem improperi.* Nos insensati, vitam illorum extinxerimus insuam, et finem illorum sine honore. Ecce quonodo computatis sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est, Sapient. 3. 4.

Filiatio
Dei est
stimulus
ad hero-
eoperæ

A PARUIT QUID ERIMUS, erimus autem Deo similes: unde subdit: *SCIMUS AUTEM QUONIAM CUM APPAREBIT (Syrus, cum ipse revelatus fuerit) SIMILES EI ERIMUS.* Similes ei, scilicet Deo, non natura, sed qualitate, felicitate, gloria æterna, q. d. Mundus non novit nos, quia non videt internum nostrum decorum; sed videbit eum in die iudicii, tuncque noscet nos, sed sero; quia tunc non erimus amplius obscuri, viles, despecti, sed splendidi; quia similes erimus Deo et Christo, puta erimus perfecte sancti, iusti, puri, amantes Deum; quia erimus beati, gloriosi, divini; et sicut Deus se videt, eaque visione fructus et beatut; ita et mens nostra videbit eum sicuti est, et omnia que in eo formaliter suunt, haecque visione fructus et beatitudo in æternum, eaque perficietur nostra filiatio et adoptio; quia ut filii Dei gloriam, hæreditatem et felicitatem Dei adipiscemur.

Nota. Similitudo Dei in nobis est triplex. Prima per naturam; sumus enim naturæ rationalis et intelligentis, secunda per Deum est rationalis et intelligentis. Secunda per gratiam, cetera, ut ait S. Bernard. ad Fratres de mout. *Dei, in virtutibus consistit, in qua animus virtutis magnitudinem summi boni quasi imitari gestit magnitudinem, et perseverant in bono constantia aeternitatis eius incommutabilitatem.*

Tertia similitudo Dei summa et perfectissima in nobis erit in cælo per gloriam beatificam, in qua, ait S. Bern. *fit homo cum Deo unus spiritus, non tantum unitate voluntiæ idem, sed expressiore quadam unitate virtutis aliud velle non valendi.*

Hæc ergo tercia similitudo de qua loquitur S. Iohannes, consistit in gloria et felicitate cælesti, que, ut docent communiter Theologi consistit in visione Dei unius in essentia, et trini in personis, per lumen gloriae. Unde et similes explicans S. Iohannes subdit: *Quoniam videbimus cum sicuti est.* Quocirca Oœcum. hanc Dei similitudinem ponit in adoptionis charitate et gloria, iuxta illud Psalm. 15. 11. *Sicut abvirum, sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri.* Et Ps. 26. 4. *Unam petiti, hanc requiram, ut inhabem in domo Domini omnibus diebus vita mea, ut videam volupatem Domini.* Et Psal. 35. 10. *Domine, apud te est fons vita, et in lumine tuo videbimus lumen.* Et Paulus 1. Corinth. 13. 12. *Videmus nunc per speculum in angustia, tunc autem facie ad faciem.* Uinc Scholastici 1. p. q. 12. docent Beatos videre ipsam Dei essentiam in se, eiusque tres personas et attributa omnia: Beati enim per visionem Deum possident, eumque quasi intra se trahunt, indeque suggunt omne bonum. Unde S. Augustinus lib. de Cognit. vera vita in fine: *Talis, ait, risus, et talis gloria regum celorum dicitur, quia soli ex illi est, iusti hac visione fruuntur, quorum primum summum bonum est, in quo habent plenum gaudium de plenitudine omnium bonorum.*

Rursus dum vident Deum, eius speciem in mente sibi efformant, puta verbum mentis quod plane Deo est simile, Deumque eis referunt et representant. Unde S. August. in Euchirid. cap. 3. *Cum autem, ait, initio fidei que per dilectionem operatur, imbuta mens fuerit, tendit bene vivendum etiam ad speciem pervenire, ubi est sanctis et perfectis cordibus nota et ineffabilis pulchritudo, cuius plena visio est summa felicitas.* Hinc rursus Beati similes Deo erunt, quia participabunt beatam eius aeternitatem, eruntque feliciter aeterni, sicut ille feliciter aeternus est, uti explicat S. Gregor. hom. 2. in Ezech. et Evaristus Papa Ep. 1. et noster Vasquez 1. p. q. 12.

Ex hac similitudine gloriae et visionis Dei qua erit in **Ex visio-**
intellectu, sequestr altera in voluntate, nimurum perse-
sequens etiam ad speciem pervenire, **ut amor** et possessi. Unde S. Fulgentius ad Fer-
randum Diacon. q. 3. Similes ei erimus, inquit, **imitatio-**
nus in iustitia. Nam hic Dei amor non tantum excludet omne beatus.
peccatum etiam levisimum, sed et totum hominem rapiet in Deum, ut diligat eum ex toto corde, tota mente, tota anima et omni fortitudine ex viribus suis, ita ut nil diligit aut diligere velit vel possit, nisi Deum propter sc. et *

cætera omnia propter Deum. Sicut enim Deus ita diligit A scipsum, ut alio mentem et amorem slectere nequeat; sic et Beati Deum, utpote pulcherrimum, optimum, iucundissimum, et omnibus bonis cumulatissimum, ita diligit, ut mentem alio avocare nequeat: inde fiunt non tantum impeccabiles, sed et immobiles a Deo, Deique contemplatione et amore. Unde S. Augustin. in Confess. Cum, ait, *inxerero tibi ex omni me, nusquam erit nisi dolor aut labor: viva erit vita mea tota plena te: nunc autem quoniam plenus tu non sum, oneri mili sum.*

Porro hic amor idem semper durabit in omnem æternitatem, ideoque Beatos iugiter accendet ad Dei laudes. Unde S. August. ser. 118. de divers. cap. 5. *Iam similes illi quando deficiens, quo avertemur? Securi ergo sumus fratres, non nos satiabit laus Dei: si deficies ab amore, deficies a laude: si autem amor sempiternus erit, quia insatiabilis illa pulchritudo erit, noli timere ne non possis semper laudare, quem semper poteris amare.* Tertio, ex hac gloria et visione sequentur omnes dotes animæ et corporis, similes dotibus animæ et corporis Christi gloriiosi: in anima enim erit summa pax, summa concordia, summa harmonia potentiarum, virium et actionum omnium.

Et dotes animæ et corporis gloriiosi.
In corpore erit impossibilitas, claritas, subtilitas, agilitas, teste S. Paulo 1. Corinth. 15. 42. Unde Tertull. de Resurrect. cap. 20. ait: Similes ei erimus, scilicet quod resurrectionem et immortalitatem corporis; erimus ergo similes ei, hoc est, erimus quasi Di. Sicut enim sol in nube tralucens efficit parelium, ut videatur esse novum, secundus et tertius sol: ita Deitas in Beatorum anima et corpore tralucens, efficit totus quasi Deos, quot erunt Beati. Quanta felicitas, quanta gloria erit videre totus quasi angelos, in toto quasi Deos quot erunt Sancti in celo? S. Ioanni consonat S. Paulus Coloss. 3. 3. *Mortui, inquit, estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria.* Et 1. Corinth. 15. 45. *Primus homo (Adam) de terra terrenus: secundus homo (Christus) de celo celestis. Qualis terrenus, tales et terreni: et qualis caelestis, tales et caelestes.* Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis. Et Philip. 3. 21. *Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabil corpus humilitatis nostræ configurabimur corpori claritatis sue.* Et 2. Corinth. 3. 18. *Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tamquam a Domini spiritu.* Et Rom. 6. 5. *Si enim complantati sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus.* Et Rom. 8. 29. *Quos præcivit et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, etc.*

QUONIAM VIDEBIMUS EUM.) Scilicet Deum, qui præcessit, et Christum: Christum enim quasi dilectum suum toto corde et ore gerebat S. Ioannes: videbimus ergo Dei esentiam sicuti est in se, uti docent Scholastici 1. p. q. 12.

Rursum videbimus Christum hominem et carne induitum, sicuti est, id est, sicut circumactus est glorioso corporis decore et specie. Ita Bellarm. lib. 1. de Beatitud. Sanct. cap. 3. Greg. de Valentia 1. 2. disput. 1. de beatitud. qu. 4. puncto 2. et alii.

Rursum videbimus eum sicuti est, id est, non per speculum et aenigma, sed facie ad faciem: in hac enim vita non videbimus Deum sicuti est, sed sicut propter nostram dispensationem factus est, scilicet videbimus carne vestitum, passum et crucifixum, ait S. August. et Origen. hom. 6. in Genes. et S. Gregor. hom. 2. in Ezech.

Vers. 5. ET OMNIS, QUI HABET HANC SPEM IN EO, SANCTIFICAT SE, SICUT ET ILLUS SANCTUS EST.) Dixit S. Ioannes nos in futura vita similes fore Christo et Deo; quia videbimus eum sicuti est, nunc modum id assequendi suggester, scilicet, Primo, spem locare in Deo; Dei enim est dare gratiam, quæ nos ad rem tam arduam, qualis est similitudo Dei, perducat. *Fiducia sperantium misericordia Dei est, ait S. Prosper in Psal. 130. Secundo, studere sanctitati.*

A Neque enim sufficit spem locare in Deo, nisi et ipse manum admoveas operi, Deoque collabores: nemo enim in celo crit Christo similis, qui in terra ei moribus fuit dissimilis. Ut ergo ei similes simus in gloria, connoti debemus ut similes ei simus in sanctitate, virtute et gratia, puta in amore, labore, cruce et dolore, iuxta illud: *Si tamen compalimur, ut et conglorificemur.* Rom. 8. 17. Et: *Sine sanctimonia nemo videtur Deum.* Hebr. 12. 14. scriptum est enim: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt,* Matth. 5. 8. Pulchre S. August. de Cogito. veræ scala vitae, in fine: *Ad hoc summum bonum, ait, iusti quadam virtutum catena trahuntur, quæ de virtutibus hoc modo connectitur.* In primis fides animam quasi guidam circulus complectitur, fides spes nutritur, spes dilectione tenetur, dilectio operatione expletur, operatio ad summum bonum intentione trahitur, intentio boni perseverantia clauditur, perseverantia Deus fons omnium bonorum dabitur.

SANCTIFICAT SE.) Αγριζε εαρον, id est, castificat se ipsum, uti legit S. Augustinus, Didymus, Clemens, Oecumen. et alii; Tigurin. purificat se ipsum: ali, iustrat, expiat se ipsum. Putant nonnulli quod noster Interpres legit αγριζε, id est, sanctificat: verum non est necesse eo confugere. Docte enim interpres αγριζε, id est, purificat, vertit sanctificat, quia sanctitas, uti S. Dionysius Sanctitas de Divi. nom. cap. 12. est omni iniquitate libera, in contaminatissima et perfectissima puritas. Unde castitas, et presertim virginitas vocatur sanctitas, iuxta illud Apostoli 1. Corinth. 7. 34. *Mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu.* Talibus enim a Christo datur certa spes visionis Dei, iuxta illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

Vera ergo hominum sanctitas consistit in emundatione peccatorum, et eradicatione vitiorum, iuxta illud S. Pauli: *Qui emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino, et ad omne opus bonum paratum,* 2. Timoth. 2. 21.

Porro, hec emundatio vitiorum fit per insitionem et exercitium contrariarum virtutum, puta superbie, per humilitatem et humilitatem; libidinis, per carnis mortificationem et castitatem; impunitatem, per patientiam; in temperantia, per temperantiam; odio, per charitatem, etc. Quare sanctitas non est aliud quam humilitas, castitas, et presertim virginitas vocatur sanctitas, iuxta illud Apostoli 1. Corinth. 7. 34. *Mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu.* Talibus enim a Christo datur certa spes visionis Dei, iuxta illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Vera ergo hominum sanctitas consistit in emundatione peccatorum, et eradicatione vitiorum, iuxta illud S. Pauli: *Qui emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino, et ad omne opus bonum paratum,* 2. Timoth. 2. 21.

Porro, hec emundatio vitiorum fit per insitionem et exercitium contrariarum virtutum, puta superbie, per humilitatem et humilitatem; libidinis, per carnis mortificationem et castitatem; impunitatem, per patientiam; in temperantia, per temperantiam; odio, per charitatem, etc.

Quare sanctitas non est aliud quam humilitas, castitas, et presertim virginitas vocatur sanctitas, iuxta illud Apostoli 1. Corinth. 7. 34. *Mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu.* Talibus enim a Christo datur certa spes visionis Dei, iuxta illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

Esi omnis patientia, temperantia, charitas, cæteræque virtutes, qui bus vir-

cratur. Sanctum enim dicuntur, quasi sanguine sancitum, id est, dicatum et oblatum Deo. Unde aliqui sic exponunt, sanctificat se, id est, offert, dicit, coacepsit se Deo, uti faciunt sacerdotes et Religiosi. Simili enim modo, licet imperfectiori, fideles omnes in baptismō unguntur, et consecrantur Deo, fiuntque regale sacerdotium, id est, reges et sacerdotes mystici, uti dixi 1. Petri 2. 9. Sic Christus ait: *Pro eis ego sanctifico meipsum, id est, in sanctam victimam me offero, ut sint et ipsi sanctificati in veritate, iustificati scilicet, Deoque deputati et dicati, Ioannis 17. 19.*

Denique S. Gregorius Nazianz. Iambico 15. Quid, ait, Esi Dei est sanctitas? Cum Deo consuescere. Et S. Bernar. lib. 5. amor.

D de Consider. cap. 14. *Sanctum, inquit, facil affectio sancta, et ipsa gemina, timor Domini et sanctus amor. His perfecte affecta anima, velut quibusdam duobus brachis suis comprehendit, amplectitur, strigit, tenet, et ait: Tenui eum, nec dimittam.* Idem serm. 25. inter parvos: *Tria, tria facit, sunt qua sanctum faciunt hominem, victus sobrius, ciunt actus iustus, sensus pius. Victor sobrius erit, si continenter, si socialiter, si obediens, id est caste, charitable, humiliiter vixerimus.* Per continentiam enim castitas, per sociabilitatem charitas, per obedienciam humilitas acquiritur. *Et hæc est virtus quæ animam perfecte Deo subditum, sub umbra alarum ipsius secure facit vivere.* Actus iustus erit, si fuerit rectus, discretus, fructuosus. *Rectus per bonam intentionem, discretus per mensuram possibilis, fructuosus per utilitatem proximorum.* Sensus pius erit, si fides nostra Deum sentit summe potentem, summe sapientem, summe bonum: ut per eius potentiam, nostram credamus

adiuvari infirmitatem: per eius sapientiam, nostram credamus corrigi ignorantiam; per eius bonitatem, nostram credamus dilut iniquitatem. Tria sunt quæ mortem sanctorum faciunt pretiosam: quies a labore, gaudium de novitate, securitas de aeternitate.

SICUT ET ILLE SANCTUS EST.) Alludit Ioannes, imo etiam illud Levit. cap. 26. *Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus.* Vide dicta ibidem et Levit. c. 27. 28. Magis omnia fidelibus sanctitatem requirit S. Ioannes, vim mirum quæ simili sit sanctitati Dei et Christi, ac proinde ut in dies studeant magis sanctificari, magnosque in sanctitate facere progressus, ut haec ratione quotidie similiores Christo, eiusque sanctitatem efficiantur. Idem sanctus Christus, dicens: *Este vos perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est,* Matth. 5. 48.

Quisquis ergo satagis esse sanctus, ob oculos pone exemplar tuæ sanctitatis, ac meditare iugiter vitam et passionem Christi Domini, camque imitare, ac factis et moribus exprime. Audi S. Ambrosium libr. de Isaæ cap. 8. *Exeat unusquisque animam suam involucris sordidioribus, et quasi aurum igne approbel detersan luto: sic enim purgatur anima velut aurum optimum; pulchritudo autem animæ sincera virtus et decor, verior cognitio supernorum, ut videat illud bonum, ex quo pendent omnia, ipsum autem ex nullo.* Gregorius autem Nazianzenus ad hoc ipsum nos excitans, ait: *Imaginis decus imaginis reddamus, dignitatem nostram agnoscamus, exemplar nostrum honore prosequamur, mysterii viam intelligamus, et pro quo Christus morte functus est: simus ut Christus, quoniam Christus quoque sicut nos.* Efficiamur Diu propter ipsum, quoniam ipse quoque propter nos homo. Idem Nazianz. orat. 6. de Deo loquens: *Neque enim purus, ait, tanto in prelio quidquam habet, quam puritatem aut purgationem.*

OMNIS QUI FACIT PECCATUM, ET (id est, etiam) INQUITATEM FACIT; ET (id est, quia) PECCATUM EST INQUITAS.) Quia quicunque peccat, contrarias exigitas divinae legis peccando existit, ait Beda. Probat fideles se debere sanctificare, ut assimilentur Christo, qui est Sanctus sanctorum, a contrario, quia scilicet peccatum quod est contrarium, non est aliud quam iniquitas, Grace *avox*, id est, legis divinae prævaricatio; ac proinde nos plane Deo dissimiles, disiformes et exoscos reddit. Loquitur proprie de peccato perfecto, puta mortifero. Unde S. August. I. 22. Contra Faustum c. 27. peccatum ita definit: *Est dictum, factum vel concupitum contra legem eternam.* Et S. Ambrosius lib. de Paradiso cap. 8. *Quid aliud, inquit, est peccatum nisi divine legis transgressio, ac celestium inobedientia mandatorum?* Idem significat vox iniquitas, id est, recessus ab aquitate, quam lex prescribit. Simil modo peccatum dicitur iniustitia, quia contrarium iustitia, id est iusto, *avox* et recto. Hoc ergo est *avox*, id est, *illegitimum*, exlexi, irregulare, devias a lege et re-ula. Hinc patet apud S. Ioannem peccatum idem esse quod iniuitatem, licet in vulgari usu loquendi plus et plius quid significet iniquitas, quam peccatum, ut docet S. Gregorius 11. Moral. cap. 21. vel 23. Esto S. Ambrosius Apolog. David cap. 13. secus existimet, putetque plus sonare peccatum quam iniuitatem; quia peccatum, inquit, est opus iniquitatis; iniuitas autem operatrix culpe aut delicti.

Porro omne peccatum, etiam contra legem humanam dimitata, puta civilem, vel Ecclesiasticam commissum, est contra Deum; quia est contra legem Dei eternam: ob hac enim omnis lex positiva et humana, quasi rivulus a derivatur et descendit; lex enim eterna, ait S. Thomas I. 2. q. 91. art. 1. est summa ratio in mente divina existens, secundum quam dirigunt omnes creaturarum actiones et motus in suis fibes. Sicut enim in Deo est ratio rerum creandarum, qua dictur idea, ita etiam est ratio rerum gubernandarum, qua dictur lex eterna. Et si ut illa ratio rerum creandarum non est aliud quam conceptus divino mentis, quo concepit rem, et iudicat quodmodo illa sit facienda; ita haec ratio quæ est lex eterna, non est aliud quam conceptus ille, quo concepit et iudicat

A quomodo quælibet creatura debet suas functiones obire, adiuncta simul voluntate eam obligandi, vel imprimeadi inclinationem ad eam regulam sequendam.

ET SCITIS QUA ILLE APPARIT ET PECCATA NOSTRA Vers. 5. **TOLLERET.**) Ille, scilicet summus rerum opifex, summe veneraudus, colendus et amandus, puto Christus Dei Filius, quem totu corde et ore gero, ceterique omnes gener debent, quasi suum Creatorem et Redemptorem. Sic Moses Deum vocat *illum qui est*, Exodi 3. 14. et Pythagoras apud nos tantæ erat venerationis et auctoritatis, ut cum de quæstione quipiam contenderent ei discipuli, dum citaretur sententia Pythagora, quasi magistri irrefragabilis, omnes dicerent *auto;* *tez;* *ipse;* scilicet Pythagoras, *dixit;* ergo ei acquiescendum est, ac proinde omnes disputationes et rationes. Porro Christus tollit peccata, quia, ut ait Beda, tollit dimittendo quæ facta sunt, et adiuvando ne fiant, et perducendo ad vitam ubi omnino fieri non possunt.

Pro tolleret, Graece est *απελεγειν*, Syriace *ἀπολέγειν* nasa, quorum utrumque tam portare, quam auferre significat: et utrumque huic loco conveget. Christus enim ita peccata nostra abstulit, ut ea in se luenda suscepit, itaque peccatum eis debitam portabit. Alludit, imo citat Isaïa 53. 4. *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit:* ubi Hebr. est idem *ἀπολέγειν* nasa. Et v. 6. *Posuit Dominus in eo iniuritatem omnium nostrum.* Et v. 11. *Iustificabit ipse iustus servus meus multos, et iniuritatem eorum ipse portabit.* Ad Isaiam alludens S. Ioannes Baptista videns Christum de eo dixit, *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi,* Ioaouis 1. 9. Huc quoque respicit, hie illi homonymus, noster S. Ioannes. Antistropha S. Ioannis est illa S. Petri sententia, Epist. 1. cap. 2. 21. *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.* Et illa S. Pauli: *Quem proposuit Deus propitiacionem (propitiatiorem) per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae sue propter remissionem praecedentium delictorum.*

Moral. disce hic quam grave malum sit peccatum, ut pote ad quod tollendum Christus e caelo in terram et e coram descendenter, imo passus et crucifixus sit; ut nos idem facere doceret, ut scilicet pro abolendis peccatis et convertendis peccatoribus omnes labores, peregrinationes, dolores, penas et cruces libenter subeamus. Non sane [ait Oeumenius] *peccandi vobis locus ullus relinquitur, cum enim Christus ad peccatum destruendum advenerit, quippe qui peccati omnis prouersus fuerit immunis, vobis qui in ipso estis nati et fide in ipsum confirmati, peccare amplius non licet.* Oportet ergo quilibet fidelem satagere ut aboleat in aliis, quæ ac in seipso omne peccatum, ut destruat opus diaboli, eo studio (imo longe maior) quo peccatores destruunt semina serpentum, ora accipitrum, catus luporum.

ET PECCATUM IN EO NON EST.) Et, id est, quia, q. d. Idee Christus potens et idoneus fuit tollere peccatum, quia carebat omni peccato, imo potestate peccandi. Erat enim ipse naturaliter impeccabilis ob unionem hypostaticam; per hanc enim divinam Verbi persona Christi humanitatem ita assistebat, ut illam per omnes actiones dirigeret, ne vel in minima offendiceret: aliqui enim offensa et peccatum recidivis in ipsam personam Verbi (quod est impossibile) tum quia actiones sunt personæ sive suppositi, tum quia persona tenet naturam quam sustentat regere et gubernare ne peccet. Denique *Christi voluntas cum tota deificata sit, Dico proculdubio non adversatur,* ait S. Gregor. Nazianz. orat. 36. et S. Cyrill. de recta fide ad Theodos. docet Verbum animam Christi sua sanctitate et immutabilitate plane imbuisse, sicut vellus imbuitor colore quo tingitur. *Sic ergo, inquit, caro postquam Verbi omnia vivificantis caro effecta est;* quod peccatum non novit, et vestigio statim firmum ac omnibus modis stabilem, peccaloque quod olim tyrannidem in nos exercet, multis partibus potentiorena nacta est. Citat S. Ioannes Isaïam c. 53. 9. *Eo quod iniuitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore eius.* Nam, ut ait S. Paulus Heb.

7. 26. *Talis decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, in- nocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior calix factus. Quia, ut ait S. August. hic, in quo non est peccatum, ipse venit auferre peccatum nam si esset et in illo peccatum, auferendum esset illi, non auferret.*

Vers. 6. *OMNIS QUI IN EO MANET NON PECCAT.)* In sensu composito, quādūdū scilicet in Christo et Christi gratia manet, quādūdū dūctum grātiae sequitur; quia grātiae et peccati sunt contraria, qua magis inter se pugnant, quam calor et frigus, albedo et nigredo; et quia Christi gratia rorat hominem ad vincendum omne peccatum. Porro in Christo manet, ait OEcumen. qui nulla intermissione facta virtutes exercet, et nunquam ab operatione ipsarum desistit.

ET OMNIS QUI PECCAT, NON VIDIT EUM, NEC COGNOVIT EUM.) Non vidit, scilicet Christum, quādūdū humanitatem; non cognovit eundem, per fidem quādūdū deitatem, ait Glos-sa. Verum hoc subtilius est. Idem ergo est non vidit, quod nōc cognovit; qui cuim peccat, non cognoscit Christum, scilicet practice, quia practice non considerat immensum Christi amorem, redēptionem, beneficia ac præmia gloriæ æternæ iustis promissa, et pœnas peccantibus ab eo preparatas in gehenna: si hæc enim attente consideraret, utique non peccaret. Unde S. Basil. in Moral. regula 80. in fine: Quid proprium, ait, Christiani? Provide-re Dominum in conspectu suo semper.

Rursus qui peccat non norit Christum, notitia scilicet sapida et affectuosa, quæ coniuncta est cum amore et charitate. Non norit ergo, id est, non amat Christum, non illi esse gratus salatig, non illi placere contendit. Si enim Christum vere amaret, ingruente quavis tentatione cum Paulo diceret: Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? etc. Ceterus sum quia neque mors, neque vita, etc. Roman. 8. et cùm sponsa, Cant. 8. *Aqua multæ non poterunt extingueare charitatem, nec flumina ob-ruerint illam.* Ita passim S. Ioannes hac Epistola accepit et cognoscere practice, pro amore, estimare, affici.

Audi Bedam. *Omnis ergo, inquit, qui peccat non vidit eum, nec cognovit eum; si enim gustassel et vidisset quam suavis est Dominus, nequaque se peccando a videenda eius gloria segregaret: et in quantum iusti memoriam abundantia suavitatis eius eructant, et iustitiam eius exaltant, in tantum se a peccatis abstinentio, iustitia eius incomparabilis et incomparabili concordare satagunt.* Optime vero hoc loco Didymus: *Omnis, ait, qui peccat factus extraneus Christi, non habet participium, nec scientiam eius. Nam cum dicit: Non videt eum, significat quod participium non habet eum; cui rei consequens est, ut neque scientiam internam eius habere videatur.*

Vers. 7. *FILIOLO, NEMO VOS SEDUCAT.)* q. d. Non vos seducat Simon, non Gnostici, qui doccat sola fide hominem iustificari, ne requiri ad iustitiam bona opera; quare posse quemlibet esse iustum, et simul indulgere suis cupiditatibus, et impure vivere: hæc enim non officere iustitiae, dummodo fidem retinere: quoçire Christianos libertate a Christo donatos, libere posse vivere, et facere quidquid lu-bet. Contra hanc enim heresim Epistolas suas scripserunt S. Petrus, Ioannes et Iacobus; unde contra eam docent iustificari nos non ex sola fide, sed et ex operibus. Hinc subdit S. Ioannes:

Qui FACIT (non qui credit) IUSTITIAM, IUSTUS EST.) Nota. Non ait, qui facit opera iusta, sed, qui facit iustitiam; peccatores enim et peccantes faciunt aliqua opera iusta, et tamen non sunt iusti (nisi dispositio et inchoative, quia scilicet disponunt se ad iustitiam, ad eamque tendunt), quia non faciunt iustitiam, scilicet plenam et integrā, quia non faciunt omnia a lege Dei prescripta: legem enim Dei plene implere nemo potest, nisi per gratiam et charitatem, quam solus habet iustus. Nam, ut ait S. Iacobus cap. 2. v. 10. *Quicunque totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus.* Vnde ibi dicta.

Secundo, opponit hic S. Ioannes natos ex Deo, uti dixit

A cap. 2. v. 29. natis ex diabolo, puta filios Dei filii diaboli, sive iustos iniusti, in eo quod iustus faciat opera Dei, puta opera iustitiae et sanctitatis; per iustitiam enim hic generale accipit, quæ est complexio omnium virtutum, sive omnis virtus, ut ille Nyssenus lib. de Beatitud. iniustus vero faciat opera diaboli, puta opera iustitiae et iniustitiae, sive peccata.

Tertio, qui facit iustitiam iustus est, tum quia opera iustitiae quæ facit, indicat eum esse iustum: manant enim ex habitu iustitiae et charitatis, quo ille a Deo donata sunt est, cum ex eo renatus est: tum quia opera iustitiae eius augmentum promerentur, faciuntque magis iustum; tum quia iusti est continuo exercere se in operibus iustitiae, si iustitiam acceptam retinere et augere velit. Agitur enim hic non de infusione, sed de exercitatione iustitiae, ait Thomas Anglicus.

Moraliter ergo docet S. Ioannes, iustum debere se assidue exercere et crescere iu operibus iustitiae et virtutis, eiusque augendæ perpetuum debere habere studium et co-

B natum instar sponsæ, de qua dicitur Cantic. 4. *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol.* Et Proverb. 4. *Iustorum semita quasi lumen splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem.* Vere S. August. in hanc Epist. tract. 4. *Tota vita Christiani boni, inquit, sanctum est desiderium.* Ita faciebat S. Paulus, dum ait: *Quæ quidem retro sunt oblitiscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis.* Philipp. 3. 14. Et de sanctis animalibus ait Ezech. cap. 1.12. *Unumquodque eorum coram facie sua ambulabat: ubi erat impetus spiritus, illus gradiebantur;* ubi vide S. Gregorius homil. 3. et S. Beroard. Epist. 234. ad Guarinum, et S. Basilium hom. 11. Hexaem. et S. Hieronymum ad Celantianum.

SICUT ETILLE IUSTUS EST.) Quia semper et ubiqui facit iustitiam, eamque plenam et perfectam, imo divinam, iuxta illud: *Universæ via Domini misericordia et veritas,* Psal. 24. 10. Et: *Opera manum eius veritas et iudicium,* Psal. 110. 7. Et: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.*

Nota, *to sicul non aquilatatem significat, sed similitudinem: nulla enim creatura æquare potest iustitiam et sanctitatem Creatoris, sed eius umbram dumtaxat imitatur et assequitur, perinde ut speculum umbram seu imaginem hominis exhibet, non ipsum hominem,* ait Beda. Audi S. Augustinus: *Castigat nos sicul et ipse castus est, sed illæ castus eternitate, nos casti fide: iusti sumus, sicul et ipse iustus est; sed ipse in ipsa incomparabili perpetuitate, nos iusti credendo ei, quem non videmus, ut aliquando videamus.* Et cum perfecta fuerit iustitia nostra, cum facti aquales Angelis fuerimus, nec tunc illi aquabimur: quanto ergo modo ab illo longe est, quando nec tunc par erit?

QUI FACIT PECCATUM, EX DIABOLO EST.)

Est antithesis versus precedentiis, q. d. Sicut qui facit iustitiam iustum est, et ex Deo natus: ita ex adverso qui facit peccatum iniustus est, et natus ex diabolo, quia eius actiones et suggestiones sequitur, ex iisque quasi ex male somine concepit et gignit peccatum. Esse ex diabolo, est imitari diabolum, ait S. Aug. *Nam neminem fecit diabolus, neminem genuit, sed quicunque fuerit imitatus diabolum, quasi de illo natus, fit filius diaboli imitando, non propriæ naturæ.* Itaque qui facit peccatum ex diabolo est, id est ex diaboli regno, familia et prosapia est, cumque sequitur et imitatur, cen filius patrem: non autem quasi ex traduce diaboli genitus sit, ut somniorunt Manichæi. Simili phrasa, ait Ezechiel, cap. 16. 3. *Iudeis impi: Maled vestra Cethæa, et pater vester Amorrhæus: et soror tua maior Sarmaria, etc. soror autem tua minor Sodoma.*

QUONIAM AD INITIO DIABOLUS PECCAT.)

Ab initio, scilicet creationis sue: nam licet non primo instanti (quia creatus est in gratia) paulo post illud tamen peccavit, superbiens et rebellans contra Deum. Secundo, ab initio peccati et peccatorum, quia ipse primo peccavit; unde Adæ cæterisque dedit initium et exemplum. Ita Cy-

rillis catech. 2. Princeps, ait, peccati diabolus est, et pater malorum. Et S. August. hic: Ab initio, ait, diabolus peccat, non ab initio ex quo creatus est, sed ab initio peccati; quod ab ipsis superbis coperit esse peccatum. Addit tertio, Didymus: Ab initio diabolus peccat, qui primas, inquit, immittit suggestions peccatorum, q. d. Initium peccatorum hominum sibi vindicat plerisque diaboli, quia plerunque ea homini suggestit, ad eaque impellit. Denique eo ab initio peccat, significat diabolum iugiter in suo peccato et rebellione perseverare, utpote damnatum et obstinatum in malo, iuxta illud Psalmi. 73. Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper. Peccat ergo, id est, in affectu peccati primi superbiae et aliorum semper persistit.

Alludit S. Ioannes ad illud sui Evang. cap. 8. 44. In veritate non stetit: quia statim ut factus est, cecidit; fuit quidem in veritate conditus, sed non stando confestim a veritate est lapsus, ait Isidorus lib. 1. de Summo bono cap. 3. Addit Beda: Quoniam, inquit, ab initio diabolus peccat, quia, ait, ex quo ab initio caput diabolus peccare, nunquam desit, nec praesentiam, scilicet paenarum enormitate, nec futurarum metu coercitur. Unde ex illo iure esse dicitur, qui a peccando se revocare negligit. Cuiusmodi autem fuerit primum diaboli peccatum, his verbis explicat Beda: Ille qui primus est conditus, mox ut altitudinem sue claritatis uspixil, contra conditorum cum suis sequacibus superbis intumuit, perque eandem superbiam ab initio peccans de Archangelo in diabolum est versus.

In (ad) HOC APPARUIT FILIUS DEI, UT DISSOLVAT OPERA DIABOLI. Confirmat id quod dixit, q. d. Adeo qui peccat est ex diabolo, non ex Deo, ut ad peccatum quasi hostem suum aboleendum, Christum carnem assumere, in eaque apparere voluerit. Repetit more suo id quod dixit v. 5. Et scitis quia ille apparuit ut peccata nostra tolleret. Nota eo ut dissolvet. Peccata enim sunt quasi funes quos plectit diabolus, instar aranei captiavit muscas, ut iis implicet, intricet et irriquet peccatorum, ne iis se extricare possit; quos proinde Christus venit dissolvere, ut iis peccatorem, extricet et eripiat. Hoc est quod ait Sapiens Proverb. 5.22. Iniquitates sue capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringuntur. Et Isaías cap. 5.18. Vae qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum paustri peccatum! Vide ibi dicta. Hinc Christus dedit Petro et Apostolis potestatem solvendi, Matth. 16. 19. et Iohann. 20. 23.

Ex hoc loco et similibus liquet Christum non fuisse incarnaudum, si Adam non peccasset: negant id nonnulli Doctores Scholastici; sed constanter asserit Scriptura et Patres, qui nullam aliam Christi incarnationis causam assignant, quam nostram peccato expiationem et redemtionem. Audi Symbolum Nicænum: Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de celis. Hinc ex S. Gregorio canit Ecclesia in benedict. cerei Paschalis: O vere necessarium Ad te peccatum, quod Christi morte detulit est! O felix culpa, quæ taliter tantum meritum habere redempcioem! S. Ambros. lib. de Sacrament. Incarnat. cap. 61. Quia, inquit, era causa incarnationis, nisi ut caro quæ peccaverat, per se redimeretur? S. Aug. serm. 9. de verb. Apost. Nulla, ait, causa fuit venienti Christo Domino, nisi peccatores salvos facere. Tolle morbos, tolle vulnera, et nulla erit causa medicinae. S. Leo serm. 3. de Pentecost. Si homo non deviasset, inquit, Creator creatura non ficeret, neque aut sempiternis temporalitatem subiret, aut equalis Deo Patri Filius formam serui, et similitudinem carnis peccati assumeret. Idem dieunt exoteri.

QUONIAM SEMEN IPSIUS IN EO SANET. (Quodnam est hoc semen? Primo, OEcum. accepit Christum; Christus enim est semen Patris, et semen benedictum Abraham, Galat. 3. 29. Secundo, S. August. Clemens Alexand. Beda, Glossa et Hugo accipiunt Verbum Dei, de quo extat parabola seminis et seminantis, Lucas 8. v. 11. Iacobii 1. v. 18. 1. Petri 1. 23. Tertio, et optime, Lyran. Caetan. Hugo et Thomas Anglicus: Semen, inquiunt, est gratia

A Dei, idque Primo, quia ex gratia et charitate quasi ex semine pullulant ceteræ virtutes, item bona opera et merita. Secundo, quia gratia est semen gloriae, ut pulchre docet S. Thomas I. part. qu. 62. art. 3. Tertio, qui sicut semen mori debet ut pullulet et fructificet; ita gratia parit studium mortificationis et martyrii, ex quo omne bonum privatum et publicum profluxit et profluit, iusta illud Christi Iohann. 12. v. 24. Nisi granum fruenterit in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferat. Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.

ET NON POTES PECCARE, QUONIAM EX DEO NATUS EST. Hinc Iovinianus olim, teste S. Hieron. lib. 2. contra eum, et nuper Lutherus et Calvinus docuerunt fidem non posse excidere a fide, gratia et iustitia, esseque certum de sua perseverantia et salute. Sed hic est error damnum a Scriptura et a S. Ioann. cap. 2. v. 1. ubi ait: Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non peccatis; poterant ergo peccare, atque illi erant fidèles; ac repugnat experientia quotidiana, qua videmus in dies multis fidèles fieri hæreticos et peccare. Denique contrarium definitum est a Concil. Trident. sess. 6. can. 23.

Alius ergo est sensus S. Ioannis, nimurum qui natus est ^{testa} ex Deo, non potest peccare, scilicet graviter et mortaliter. Primo in sensu non diviso, sed composito; quatenus scilicet ex Deo natus est, et quādū nativitatem hanc et sensu? ^{testa} gratia Dei quia renatus est conservat, eiusque du. ^{resp.} et cunctum sequitur: ita OEcum. Thomas Anglicus, Caetan. et S. Hieron. lib. 2. contra Iorin. Sic dicunt Theologi eum qui habet gratiam efficacem, non posse non facere id ad quod eum gratia impellit, ac consequenter non posse peccare, nimurum in sensu composito; quia gratia efficax in suo conceptu includit effectum. Efficax enim dicitur, quia prævisa est habita effectum, quod scilicet libero arbitrio persuadebit consensum in bonum opus. Absolute tamen qui habet gratiam efficacem, potest ei resistere et peccare, uti liquet ex Concil. Trident. sess. 6. can. 4.

Secundo, qui natus est ex Deo, non potest peccare in sensu formalis, quantum scilicet est ex parte nativitatis divinæ, si videlicet vim nativitatis et gratiae divinae species; hæc enim si sinatur agere et operari, nec ei resistat liberum arbitrium, potens est et efficax, ut excludat omnem peccatum, ne cum eo possit consistere: ita S. August. de Gratia Christi cap. 21. Sic Adam in statu innocentia dicitur fuisse immortalis, quia quādū in eo perdurabat, non poterat mori; sed sicut illam deserere poterat, sic et mori. Sic dicimus, hæc medicina, v. g. theriaca, tam potens est, itaque pesti resistit, ut qui eam sumit non possit peste mori, ita Mithridates sumens quotidie mithridaticum a se inventum et denominatum, ita induxit contra venenum, ut in angustias extremas a Romanis redactus, suoensque venenum, ut eo se enecaret (ne vivus in Romanorum potestatem venire) diu id facere nequiverit, natura ita mithridatico roboretur, ut omnem veneum vim elideret. Sed sicut quis potest theriaca, quam habet, non uti, immo sumptum elicere et evomere, itaque peste tangi et mori; ita pariter qui habet gratiam Dei potest ea non uti, eamque abiucere et peccare. Porro S. Ioannes hic distinguunt habitus supernaturales divinae gratia ab habitibus virtutum moralium naturalibus, quod illi omne peccatum excludant, hi vero non. Nam habitus, v. g. temperantie non perditur per unum actum intemperantie, sicut nec per unum actum temperantie acquiritur. Rursum distinguunt gratiam Christi a gratia Adami, quod hec Adamo dabat posse non velle, illa Christianis licet infirmioribus det posse et velle. Vide S. August. de corrept. et gratia cap. 12. Prorism est, inquit, infirmitali voluntatis humanæ, ut divina gratia indeclinabiliter et inseparabiliter ageretur, et ideo quamvis infirma non deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur, etc. ut ipso donante invictissime quod bonum est vellet, nec hoc deserere invictissime nollet. Hoc modo explicat S. Ioann. cap. 5. 18. di-

- cens: *Omnis qui natus est ex Deo non peccat, sed generat deum.*
- III. Tertio, non potest peccare, id est, ægre, difficulter potest peccare; quia in novum hominem renatus, totus gratia Dei est indutus et imbutus, ut tanti Dei beneficii im-memor et ingratus esse vix queat.
- Huc accedit *Eccl.* *Omnes non potest*, ait, id est, non vult peccare. Alii per metathesin *non potest peccare*, id est, inquit, potest non peccare; quia hoc proprie est posse et potentia, cum ex adverso posse peccare, et peccare sit infirmitas, et impotencia, q. d. Semen, id est, gratia Dei, dat nobis potentiam et robur qua possimus non peccare, et vincere omne peccatum, si velimus ei cooperari.
- IV. Quarto, S. August. de natura et gratia cap. 14. *Non potest peccare*, scilicet de iure, non de facto, q. d. iure non potest peccare, non decet, non congruit eum peccare; si peccet, facit contra omne debitum, ius et fas; quia ingratus est tanta gratia, nativitati et filiationi a Deo acceptæ.
- V. Quinto, Gagneius: *Non potest peccare*, scilicet peccato infidelitatis affectatae, vel impugnationis veritatis agnitionis, quod S. Ioannes vocat peccatum ad mortem cap. 5. 16.
- VI. Sexto, alii hæc accipiunt de predestinationis et absolute electis ad vitam æternam; hi enim licet possint aliquo tempore esse in peccato mortali, tamen in extremo vita articulo nequeunt esse in eo, cum eoque mori. Simili modo at Christus Matth. 24. non posse electos in errorem induci, et Iohannes 10. neminem posse electos de manu sua rapere. Hinc S. Fulgentius de Fide ad Petrum c. 33. *Firmissime tene*, inquit, *nullum eorum qui predestinationis sunt posse perire*; intellige hoc de impossibilitate non antecedenti, sed consequenti, quam logici consequentiae vocant, qua recte cum libertate arbitrii nostri consistit, quia illam includit et præsupponit.
- Prima expositio et secunda maxime genuinæ videntur.
- Anagogie S. Aug. lib. 2. de peccat. mer. c. 7. iustus, ait, non potest peccare non in re, sed in spe, quia sperat, immo ius habet ad vitam æternam, in qua erit impeccabilis.
- Simili modo S. August. lib. 1. de Nuptiis et Conc. cap. 23. et 29. et de Spiritu et littera cap. ult. ait præceptum, *Non concupisces, et Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, et ex omnibus viribus*, perfecte in hac vita non posse adimpleri, sed illo nos moneri ut eo contendamus, ubi illud perfecte adimplebimus, quod erit in caelo. Intellige hæc in sensu anagogico. Nam eo iubetur cum dicitur: *Non concupisces*, ut nullum concupiscentia motum sentiamus, quod in hac vita facere non possumus, sed faciemus in caelo; in sensu enim litterali præcepto *non concupisces*, tantum præcipitur, ut esto concupiscentias sentiamus, iis tamen non consentiamus, quod possimus prestare in hac vita. Idem dicendum est de illo, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, et ex omnibus viribus*, uti dixi Roman. 7. v. 7.
- Moraliter S. Ioannes docet hic fideles modum facilem et certum fugendi quilibet peccatum, ac faciendo ut moraliter siant quasi impeccabiles, nimur si intendant iuriter semini Dei, hoc est, sanctis inspirationibus et dictationibus fidei, ac prudentiam menti suggesti et inspirati; dum enim illis intendimus, mentemque affligimus, excludimus omne semen diaboli, id est, omnes suggestions concupiscentia, et peccati, itaque peccare non possumus. Qui enim peccat, necesse est ut attendat et intendat alicui concupiscentia a Deo vetita; si ei non attendat, peccare nequit, quia appetitus et voluntas nil potest appetere et velle, nisi quod phantasia et mens ei proponit et suggerit quasi bonum appetibile et concupiscibile. Hinc Beati peccare nequeunt, quia Deum vident tamquam summum et immeum bonum; unde ab oculis avertire nequeunt, sed in eo quasi omni boni abyso merguntur et absorbentur.
- Quocirca utilissimum est mentem semper occupare bonis cogitationibus, uti faciebat S. Xaverius, v. g. ruminare aliquam piam sententiam S. Script. vel Ss. Patrum, aut actum, vel virtutem aliquam cuiuspiam Sancti; hac enim cogitatione occupata, mens excludit et elidit omnem aliam cogitationem illecebrosam, quæ appetitum movere posset ad peccatum; hoc de intellectu. Idem est de voluntate. Qui enim intendit semini Dei, hoc est, piis affectionibus, desideriis, impulsibus, terroribus, promissis, etc. quas Deus inspirat et indit voluntati, nequit intendere concupiscentias, ac consequenter nequit peccare. Dicit ergo cum S. Iosepho sollicitato ab adultera: *Ecce Dominus meus omnia mihi tradidit praeter te; quomodo ergo possum hoc malum facere, et peccare in Deum meum?* Gen. 39.9. Vide ibi dicta. Audi S. Leonem ser. 8. de Epiphani. Qui, inquit, *experiiri cupit an in ipso Deus habitat*, de quo dicitur: *Mirabilis Deus in Sanctis suis; sincero examine cordis sui interiora discutat, et sagaciter querat qua humilitate resistat superbiz, qua benevolenta oblectetur invidiz, quam non capiat adulantium linguis, quamque bonis detectetur alienis. An pro malo non cupiat malum reddere, malitique innullas obliviscat iniurias, quam imaginem et similitudinem sui conditoris amittere, qui omnes ad cognitionem sui generalibus incitans donis, pluit super iustos et iustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos.* Ac ne in multis labore sollicita discretionis inspectio, ipsam matrem virtutum omnium charitatem in secretis suorum inquirat, et si in ea dilectionem Dei et proximi lotu corde intenti reperit, ita ut etiam inimicis suis eadem velit tribui, que sibi optat impendi, quisquis huiusmodi est, Deum et rectorem et habitatorem seu esse non dubitet.
- IN HOC MANIFESTI SUNT FILII DEI, ET FILII DIABO-** vers. 10.
LI. q. d. Hisce duobus indiciis manifeste secernas filios Dei et filii diaboli, puta iustos ab iniustis; nimur primo, quod **OMNIS QUI NON EST IUSTUS** (Græca et Syrus: *Omnis qui non facit iustitiam, opera iusta et sancta*) **NON EST EX DEO**; secundo, **QUI NON DILIGIT FRATERNUM SUUM.** Puta proximum, præsertim Christianum, repeate, hic pariter non est ex Deo, id est, non est filius Dei, sed diabolus. Unde a contrario colligendum relinquit, filium Dei es **Tesseræ** se primo, qui facit iustitiam; secundo, qui diligit fratrem. **Qui diligit fratrem** (Græca et Syrus: *Qui diligit fratrem, ostendit iustitiam*) **Haec sunt ergo duas tesserae, et quasi duo symbola filiorum Dei et militum Dei**, scilicet iustitia et charitas; diaboli vero et diabolus inuidit et odium. Nota. Qui diligit fratrem, facit iustitiam. Iustitia enim generalis hic accipitur, quæ dilectionem omnemque virtutem complectitur, uti genus complectitur suas species; hic tamen ea secerit S. Iohannes, ut ostendat inter omnes iustitiae species nullam magis ostendere, immo efficere nos filios Dei, quam charitatem et dilectionem proximi; nec ex adverso ullam inuiditiam speciem magis nos ostendere et efficere filios diaboli, quam odium et inuidiam. Hinc S. Iohannes, dilectus Iesu, non nisi dilectionem spirat. Proprie ergo charitas secerit in-El charter filios Dei et diaboli. Audi S. August. hic tract. 5. **Discretio** sola discernit inter filios Dei et filios diaboli; signent se omnes signo crucis Christi; respondente omnes, Amen; cantent omnes, Alleluia; baptizentur omnes; intrent omnes Ecclesiæ; faciant parietes basilicarum; non discernantur filii Dei a filiis diaboli, nisi in charitate. Qui habent charitatem, nati sunt ex Deo; qui non, non sunt nati ex Deo. Quidquid vis habe; hoc solum non habeas, nihil tibi prodest. Alia si non habeas, hoc habe, implisti legem. Charitate autem diligitor Deus proper se, et proximus propter Deum; unde plenitudo legis est dilectio, Roman. 13. 10. Idem August. de natura et gratia cap. 42. **Charitas**, ait, est verissima, plenissima, perfectissimaque iustitia. Tertull. autem lib. de Patient. eadem vocat summum fidei **Sacramentum**, Christiani nominis thesaurum, quam Apostolus totis viribus Spiritus sancti commendat. Clemens vero Alexandr. in Paræn. ad Gent. precipuum nominis Christiani munus. Cyprianus de Bono Patient. fundamentum pacis, tenacitatem ac firmitatem unitatis, quæ et opera et martyria præcedit. Basilius orat. 3. radicum mandatorum: Gregor. Nazianz. Ep. 20. doctrinæ nostræ caput. Hieron. Ep. ad Theoph. cunctarum virtutum matrem. Ephrem Doct. de humil. omnium virtutum columnam. August. ser. 53. de Temp. omnium vir-